
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 166 DEL 11/09/2020 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

 

L‟anno duemilaventi, addì undici, del mese di Settembre alle ore 17:08, in Sulmona, nella sede del Comune, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO SI 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- Che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 

450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 

2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro 

per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 

altri soggetti”; 

- Che il l‟art. 1, comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli enti di cui al 

comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 

15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le 

informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di 

finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido 

ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta 

l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in 

uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 

1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni 

con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore 

a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono 

specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la 

trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che 

risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

- Che il comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale stabilisce che: 

“L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è determinato, entro il 15 novembre dell'esercizio 

precedente all'anno di riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) investimenti di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e 

viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. Nel caso di mancata approvazione del 

piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, i contributi attribuiti sono ridotti del 5 per cento. Ferme restando le 

priorità di cui alle lettere a), b) e c), qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle 

risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a favore degli enti che presentano la minore incidenza del 

risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, 

ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, risultanti dai rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, 

assicurando, comunque, ai comuni con risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, 

negativo, un ammontare non superiore alla metà delle risorse disponibili”; 

 

Visto il DECRETO del Ministero dell'Interno 5 agosto 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 

del 14.08.2020; 

Considerato che nel territorio comunale insistono significative condizioni di dissesto idrogeologico le quali importano 

la necessità di programmare interventi pubblici di messa in sicurezza del territorio; 

Tenuto conto che è volontà dell‟Amministrazione intervenire sulla messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, con i seguenti interventi: 

 

ELENCO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/12/188/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/12/188/sg/pdf


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

     

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell‟art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato, attestante la 

regolarità e la correttezza dell‟azione amministrativa, unitamente al parere di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis c. 1 del vigente d.lgs. 267/2000; 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/00;  

 la l. 241/1990; 

 lo Statuto Comunale; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO PERFORMANCE – 

APPROVAZIONE”; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

- la Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l‟attribuzione degli stanziamenti 

di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l‟approvazione del rendiconto della gestione 

2019; 

- la deliberazione di C.C. n° 35 del 14.08.2020 “Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 

2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 art. 

151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge,  

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime palese, 

D E L I B E R A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituiscono motivazione ai 

sensi dell‟art. 3 della legge n. 241/1990; 

1. di presentare istanza presso il Ministero dell‟Interno, finalizzata alla richiesta dei contributi previsti dalla 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, 

come da elenco sotto riportato: 

 

ELENCO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

     

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

per finanziamento di contributi previsti dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 

2. di dare mandato al Dirigente della Ripartizione 4^ - Ambiente e Infrastrutture di provvedere con gli 

adempimenti e gli atti consequenziali; 

3. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l‟Arch. Barbara D‟Aprile, Funzionario 

Tecnico, dipendente di questa Amministrazione; 

4. di dare atto che saranno eseguite le variazioni degli atti programmatori necessari. 

 

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con 

separata votazione unanime, 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del d.lgs. n.267/2000. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 

Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 

sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno 11 settembre 2020 alle ore 17.08 

si è tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e 

segnatamente come segue: 

- Sindaco Casini Anna Maria: live cid: 5e6cc63eb6ad1b10 ; 

- Assessore Bianco Marina: live cid: 7185578eae82ef91 ; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

- Assessore Cozzi Manuela: memi cozzi 1;  

- Assessore Di Cesare Luigi: live cid: e77d8deba64bb634; 

- Assessore Zavarella Salvatore: live cid: 8a6ad53ec773817  

- Segretario Generale: live cid: e7fa58aab2e937e5; 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, 

Dato atto che sul documento in corso di protocollazione, conservato agli atti d‟ufficio, è stata 

riportata la modalità di collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come 

espressamente previsto nel punto 5) del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 

12/2020; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell‟art. 3 della legge n. 241/1990; 

1. di presentare istanza presso il Ministero dell‟Interno, finalizzata alla richiesta dei 

contributi previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, come da elenco sotto riportato: 

 

ELENCO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO 

     

n tipologia dell'opera codice CUP 

Costo 

intervento 

richiesta 

contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE ZONA S. 

ONOFRIO – AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

per finanziamento di contributi previsti dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 

2. di dare mandato al Dirigente della Ripartizione 4^ - Ambiente e Infrastrutture di 

provvedere con gli adempimenti e gli atti consequenziali; 

3. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l‟Arch. Barbara D‟Aprile, 

Funzionario Tecnico, dipendente di questa Amministrazione; 

4. di dare atto che saranno eseguite le variazioni degli atti programmatori necessari. 

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 11/09/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1956 del 11/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  AMEDEO D'AURELIO in data 11/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell‟area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1956 del 11/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  NUNZIA BUCCILLI in data 11/09/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2188 

Il 14/09/2020 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 166 del 11/09/2020 con oggetto: 

Atto di indirizzo per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 14/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 170 DEL 14/09/2020 
 

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica “CONSOLIDAMENTO DI PARTE 

DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE" 

 

L‟anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di Settembre alle ore 18:25, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO SI 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- Che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 

450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 

2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro 

per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 

altri soggetti”; 

- Che il l‟art. 1, comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli enti di cui al 

comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 

15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le 

informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di 

finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido 

ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta 

l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in 

uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 

1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni 

con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore 

a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono 

specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la 

trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che 

risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

- Che il comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale stabilisce che: 

“L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è determinato, entro il 15 novembre dell'esercizio 

precedente all'anno di riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) investimenti di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e 

viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. Nel caso di mancata approvazione del 

piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, i contributi attribuiti sono ridotti del 5 per cento. Ferme restando le 

priorità di cui alle lettere a), b) e c), qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle 

risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a favore degli enti che presentano la minore incidenza del 

risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, 

ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, risultanti dai rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, 

assicurando, comunque, ai comuni con risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, 

negativo, un ammontare non superiore alla metà delle risorse disponibili”; 

 

Visto il DECRETO del Ministero dell'Interno 5 agosto 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 

del 14.08.2020; 

Considerato che nel territorio comunale insistono significative condizioni di dissesto idrogeologico le quali importano 

la necessità di programmare interventi pubblici di messa in sicurezza del territorio; 

Tenuto conto che è volontà dell‟Amministrazione intervenire sulla messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, con i seguenti interventi: 

 

ELENCO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/12/188/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/12/188/sg/pdf


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

     

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

Considerato che questo Comune ha i requisiti necessari richiesti per la partecipazione al suddetto Bando per 

l‟assegnazione di un contributo erariale per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio – Ministero dell‟Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale 

– legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 

Ritenuto necessario partecipare all‟Avviso pubblico in parola; 

Ritenuto di dover predisporre un progetto di fattibilità tecnica ed economica finalizzato a dare realizzazione ai singoli 

interventi; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale N° 166 del 11.09.2020, con la quale veniva dato indirizzo al 

Dirigente della Ripartizione 4^ di presentare istanza presso il Ministero dell‟Interno, finalizzata alla richiesta dei 

contributi previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, come da elenco sopra riportato e di provvedere con gli adempimenti e gli atti consequenziali; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall‟ing. Gianni Di Loreto, Funzionario tecnico dipendente 

di questo Comune, relativo all‟intervento di “CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE” – CUP D54H20000760001 (Pr. #379) di 

importo complessivo pari a € 700.000,00, come da quadro economico sotto riportato: 

 

A) Importo lavori a Base d'asta   € 503.500,00 

           

  a1) Importo lavori da computo € 503.500,00   

           

  a2) di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2% € 10.070,00   

           

            

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione   

  b1) Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00   

  

b2) Spese tecniche e generali (Progettazione, CSP, Relazione 

geologica € 49.518,00   

  b3) Spese per Direzione lavori e CSE e collaudo € 0,00   

  b4) Contributi previdenziali ed assistenziali 4% di b2+b3 € 1.980,72   

  b5) Incentivazioni e oneri riflessi 2% di A € 10.070,00   

  b6) Imprevisti, rilievi e accertamenti € 10.517,67   

      

         € 72.086,39 

  B7) Iva 22% sui lavori € 110.770,00   

  b8) Iva 22% sulle spese tecniche e contributi € 11.329,72   

  b9) Iva 10% sui lavori in economia € 0,00   

  b10) Iva 22% su imprevisti, rilievi ed indagini, varie € 2.313,89   

         € 124.413,61 

           

                € 700.000,00 

 

Atteso che il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica é conforme alle esigenze di questa Amministrazione 

Comunale e che al finanziamento della spesa di Euro 700.000,00 si provvederà attraverso la formulazione della 

domanda di richiesta finanziamento al Ministero dell‟Interno Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale della Finanza Locale; 

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica di che trattasi con le 

modalità previste dal D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora applicabile; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell‟art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato, attestante la 

regolarità e la correttezza dell‟azione amministrativa, unitamente al parere di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis c. 1 del vigente d.lgs. 267/2000; 

Visti: 

 il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, nella parte ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 267/00;  

 la l. 241/1990; 

 lo Statuto Comunale; 

Richiamate: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

- la deliberazione di G.C. n. 132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO PERFORMANCE – 

APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l‟attribuzione degli stanziamenti 

di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l‟approvazione del rendiconto della gestione 

2019; 

- la deliberazione di C.C. n° 35 del 14.08.2020 “Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 

2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 art. 

151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge,  

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime palese, 

D E L I B E R A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituiscono motivazione ai 

sensi dell‟art. 3 della legge n. 241/1990; 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall‟ing. Gianni Di Loreto, Funzionario 

tecnico dipendente di questo Comune, relativo all‟intervento di “CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE” – 

CUP D54H20000760001 (Pr. #379) di importo complessivo pari a € 700.000,00; 

2. di stabilire che al finanziamento della spesa di Euro 700.000,00 si provvederà attraverso la formulazione della 

domanda di richiesta finanziamento al Ministero dell‟Interno Dipartimento Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale della Finanza Locale; 

3. di dare mandato al Dirigente della Ripartizione 4^ - Ambiente e Infrastrutture di provvedere con gli 

adempimenti e gli atti consequenziali; 

4. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento è il Funzionario Tecnico della Ripartizione 4^ arch. 

Barbara D‟Aprile; 

5. di dare atto che saranno eseguite le variazioni degli atti programmatori necessari. 

 

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con 

separata votazione unanime, 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del d.lgs. n. 267/2000. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 

Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 

sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno 14 settembre 2020 alle ore 18.25 

si  è tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e 

segnatamente come segue: 

- Sindaco Casini Anna Maria: IN SEDE;  

- Assessore Bianco Marina: live cid: 7185578eae82ef91 ; 

- Assessore Cozzi Manuela: memi cozzi 1 ; 

- Assessore Di Cesare Luigi:live cid: e77d8deba64bb634 ; 

- Assessore Zavarella Salvatore: live cid: 8a6ad53ec773817 ;  

- Segretario Generale: IN SEDE; 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, 

Dato atto che sul documento in corso di protocollazione, conservato agli atti d‟ufficio, è stata 

riportata la modalità di collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come 

espressamente previsto nel punto 5) del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 

12/2020; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell‟art. 3 della legge n. 241/1990; 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall‟ing. Gianni Di 

Loreto, Funzionario tecnico dipendente di questo Comune, relativo all‟intervento di 

“CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE” – CUP D54H20000760001 (Pr. 

#379) di importo complessivo pari a € 700.000,00; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

2. di stabilire che al finanziamento della spesa di Euro 700.000,00 si provvederà attraverso la 

formulazione della domanda di richiesta finanziamento al Ministero dell‟Interno 

Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale; 

3. di dare mandato al Dirigente della Ripartizione 4^ - Ambiente e Infrastrutture di provvedere 

con gli adempimenti e gli atti consequenziali; 

4. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento è il Funzionario Tecnico della 

Ripartizione 4^ arch. Barbara D‟Aprile; 

5. di dare atto che saranno eseguite le variazioni degli atti programmatori necessari. 

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1965 del 14/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  AMEDEO D'AURELIO in data 14/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell‟area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1965 del 14/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  NUNZIA BUCCILLI in data 14/09/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2206 

Il 15/09/2020 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 170 del 14/09/2020 con oggetto: 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica “CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE" 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 170 del 14/09/2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 30 DEL 28/02/2022 
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo - esecutivo lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico - CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE (Pr#379) – CUP: 

D54H20000760001 

 

L‟anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di Febbraio alle ore 15:30, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO CASCIANI FRANCO ANDREA -- 

ASSESSORE DI MARZIO KATIA SI 

ASSESSORE DI NISIO CATIA SI 

ASSESSORE D'ANDREA ATTILIO SI 

ASSESSORE CECCARONI EMANUELA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Sindaco,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2021-

2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al programma triennale 

dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla deliberazione di G.C. 

n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle opere pubbliche 2021/ e relativo elenco 

annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l‟esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;            

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al bilancio di previsione 

2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000." 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante “Salvaguardia degli equilibri per l‟esercizio 2021 ai 

sensi degli artt. 193 e 175, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000”; 

la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio consolidato relativo all‟esercizio 2020”; 

Richiamato il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022, esercizio provvisorio; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull‟organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Visto il decreto Min. Interno del 24/12/2021 che ha disposto il differimento al 31/03/2022 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 166 del 11.09.2020, veniva dato indirizzo al Dirigente della 

Ripartizione 4^ di presentare istanza presso il Ministero dell‟Interno, finalizzata alla richiesta dei contributi 

previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, come segue: 

 

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

ORIENTALE” 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 170 del 14.09.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica redatto dall‟ing. Gianni Di Loreto, Funzionario Tecnico dipendente di questo Comune, relativo 

all‟intervento di “CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE” – CUP D54H20000760001 (Pr. #379) di importo 

complessivo pari a € 700.000,00; 

- entro i termini stabiliti dall‟avviso pubblico, si è provveduto ad inoltrare richiesta di finanziamento per gli 

interventi sopra riportati. 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto 

con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze 

del 23.02.2021, sono stati definiti gli enti beneficiari del contributo in oggetto, tra i quali il Comune di 

Sulmona, a cui è stato assegnato, tra gli altri, il seguente contributo: 

CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE D'AMORE” – CUP D54H20000760001 (Pr. #379) - € 700.000,00, successivamente 

ridotto del 5% e quindi per un importo di € 665.000,00; 

- che l‟intervento in oggetto risulta inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo 

elenco annuale 2021, approvato con deliberazione di C.C. n° 29 del 26.04.2021 e successive variazioni; 

 

Richiamate altresì: 

- La Determinazione Dirigenziale n° 764/RS del 24.09.2021 – n° 1964/RG del 27.09.2021 con cui è stato 

affidato all‟ing. Oreste Mammana, P. IVA 00837680941 il servizio attinente l‟architettura e l‟ingegneria 

consistente in “Progettazione definitiva - esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, Direzione Lavori e Contabilità” dei lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

idrogeologico - CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE (Pr#379) – CUP: D54H20000760001; 

- La conseguente scrittura privata sottoscritta digitalmente in data 30.09.2021 tra il Dirigente della 4^ 

Ripartizione, ing. Franco Raulli ed il professionista affidatario del servizio, ing. Oreste Mammana; 

 

Dato atto che l‟ing. Oreste Mammana, affidatario del servizio di redazione della progettazione definitiva – 

esecutiva, ha trasmesso il progetto definitivo - esecutivo dell‟intervento con nota in atti al prot. 46576 del 11.11.2021 e 

successive integrazioni in atti al prot. 2822 del 21.01.2022, al prot. 6600 del 16.02.2022 e al prot. 7964 del 24.02.2022, 

costituito dai seguenti elaborati: 

 

- 1 EG EE Elenco Elaborati 

- 2 EG RG Relazione Generale 

- 3 EG DF Documentazione Fotografica 

- 4 GT RGEO Relazione Geologica 

- 5 VA SIA Studio d'Incidenza Ambientale 

- 6 VA RP Relazione Paesaggistica 

- 7 GT RGTa Relazione Geotecnica e di Calcolo del Sistema di Protezione con Barriere Debris Flow 

- 8 GT RGTb Relazione Geotecnica e di Calcolo del Sistemi di Prevenzione con Reti in Acciaio 

- 9 EG PMO Piano di Manutenzione dell'Opera 

- 10 EG PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- 11 EG CS Stima dei Costi della Sicurezza 

- 12 EG FDO Fascicolo dell'Opera 

- 13 EG CPL Cronoprogramma dei Lavori 

- 14 EG CM1 Computo Metrico Estimativo 

- 15 EG CM2 Elenco dei Prezzi Unitari 

- 16 EG CM3 Analisi dei Prezzi Unitari 

- 17 EG CM4 Incidenza della Manodopera 

- 18 EG CM5 Incidenza Oneri della Sicurezza 

- 19 EG QE Quadro Economico 

- 20 EG CSA Capitolato Speciale D'Appalto 

- 21 EG SC Schema di Contratto 

- 22 IT 01 Inquadramento Territoriale 

- 23 IT 02 Ricognizione dei Vincoli 

- 24 GT 01 Planimetria a Curve di Livello e Tracciato del Canale di Trasporto - STATO DI FATTO 

- 25 GT 02.a Profilo 1 - STATO DI FATTO 

- 26 GT 02.b Profilo 2, Profilo 3 - STATO DI FATTO 

- 27 GT 02.c Sezioni da 1 a 8 - STATO DI FATTO 

- 28 GT 02.d Sezioni da 9 a 16 - STATO DI FATTO 

- 29 GT 02.e Sezioni da 17 a 24 - STATO DI FATTO 

- 30 GT 02.f Sezioni da 25 a 30 - STATO DI FATTO 

- 31 GT 03 Planimetria a Curve di Livello e Tracciato del Canale di Trasporto - STATO DI PROGETTO 

- 32 GT 04.a Sezioni - STATO DI PROGETTO 

- 33 GT 04.b Sezioni - STATO DI PROGETTO 

- 34 GT 05.a Particolari Barriere "DEBRIS FLOW" - TIPO 1 

- 35 GT 05.b Particolari Barriere "DEBRIS FLOW" - TIPO 1 

- 36 GT 05.c Particolari Barriere "DEBRIS FLOW" - TIPO 2 

- 37 GT 05.d Particolari Sistema di Consolidamento con Rete 

- 38 CT 01 Piano di Cantierizzazione 

 

per un importo complessivo di € 665.000,00, così ripartito: 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

 
 

Considerato che, come risultante dal Quadro Economico sopra riportato, sono stati già eseguiti interventi urgenti 

di messa in sicurezza per € 39.850,00, oltre IVA come per legge, affidati con Determinazione Dirigenziale n° 1553/RG 

del 05.08.2021, consistenti in: 

a) Rimuovere i detriti della colata del 2018 al fine di liberare le mura perimetrali delle due ville coinvolte; 

b) Rimuovere i detriti dai terreni coltivati ad oliveto; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

c) Ripristinare il vecchio alveo del vallone Santa Lucia al fine di incanalare le acque di ruscellamento ed 

eventuali altre colate detritiche; 

d) Utilizzare i detriti movimentati per rinforzare la sponda destra del vallone, al fine di contenere una nuova 

colata detritica, sull‟alveo del vallone Santa Lucia: 

Considerato inoltre che, alla luce anche delle considerazioni contenute nella relazione di chiusura lavori, da parte 

del Geologo Paolo Di Giulio, di prendere in considerazione l‟attivazione di un Sistema di monitoraggio e di allerta 

sull‟evoluzione dinamica dell‟area, con Determinazione Dirigenziale n° 2229/RG del 28.10.2021, è stato affidato il 

servizio di monitoraggio e di allerta sull‟evoluzione dinamica dell‟area del monte Morrone, per un importo pari a € 

14.071,94, oltre IVA come per legge, somme anch‟esse previste nel QE sopra riportato; 

Richiamato il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo – esecutivo redatto dal R.U.P. arch. 

Barbara D‟Aprile, in contraddittorio con il progettista ing. Oreste Mammana, in data 24.02.2022, ai sensi dell‟art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che per l‟approvazione del progetto esecutivo, così come riportato nel verbale di validazione del 

progetto definitivo redatto dal responsabile del procedimento Arch. Barbara D‟Aprile ai sensi dell' art. 26 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., sono state acquisite le seguenti autorizzazioni, pareri, nulla-osta: 

- Autorizzazione Paesaggistica n°31 del 07.12.2021, rilasciata dal Comune di Sulmona; 

- Parere favorevole rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, belle Arti e Paesaggio per le Province di 

L‟Aquila e Teramo, in atti al prot. 51606 del 15.12.2021, per la tutela archeologica ex art. 25 D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Nulla Osta rilasciato dall‟Ente Parco Nazionale della Maiella prot. 1327 del 27.01.2022, in atti al prot. 3719 

del 27.01.2022; 

- Valutazione di incidenza ex art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii. rilasciata dal Comune di Sulmona con nota prot. 

6514 del 15.02.2022; 

- Dichiarazione redatta ai sensi dell‟art. 47 DPR 445/2000, in atti al prot. 6600 del 16.02.2022, con la quale il 

progettista, ing. Oreste Mammana, ha dichiarato “che le opere in progetto non sono assoggettabili alle 

procedure di cui alla L.R. 28/2011 e relativi regolamenti attuativi nonché, in generale, alla normativa sismica 

di cui alla L. 64/1974 e s.m.i.”: 

 

Dato atto che l‟opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio previsti dall‟art. 1 c. 139 legge di bilancio n. 145 del 2018 e quindi si può fare fronte alla 

spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 5564/0 e corrispondente capitolo di entrata 1127/4, del bilancio di 

previsione 2021-2023, esercizio provvisorio, annualità 2022; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull‟organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con D.M.LL.PP. 19/04/2000 

n.145 per quanto in vigore;  

- il testo unico delle leggi sull‟ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 n. 267 e in 

particolare l‟art. 192; 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

- il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 11/09/2020 n. 120; 

Visto l'art. 7 - 1° comma lett. c del T.U. dell‟edilizia, approvato con D.P.R. n.380/2001 e s.m.i., nel quale si 

stabilisce che per le opere pubbliche deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla 

validazione del progetto non si applicano le disposizioni del titolo II dello stesso T.U.; 

Vista la dichiarazione di validazione redatta dal responsabile del procedimento arch. Barbara D‟Aprile, ai sensi 

dell' art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il progetto definitivo - esecutivo lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

- CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE 

- LOCALITÀ FONTE D'AMORE (Pr#379) – CUP: D54H20000760001, redatto dall‟ing. Oreste Mammana, 

P.IVA 00837680941, secondo il quadro economico riportato in premessa; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

2) Di dare atto che, ai sensi dell‟art. 7 - 1° comma lett.c del T.U. dell‟edilizia, approvato con D.P.R. n.380/2001, e 

s.m.i., nel quale si stabilisce che per le opere pubbliche deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla giunta 

comunale, assistite dalla validazione del progetto non si applicano le disposizioni del titolo II dello stesso 

T.U.; 

3) Di dare atto che per l‟approvazione del progetto esecutivo, così come riportato nel verbale di validazione del 

progetto definitivo redatto dal responsabile del procedimento Arch. Barbara D‟Aprile ai sensi dell' art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono state acquisite le seguenti autorizzazioni, pareri, nulla-osta: 

- Autorizzazione Paesaggistica n°31 del 07.12.2021, rilasciata dal Comune di Sulmona; 

- Parere favorevole rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, belle Arti e Paesaggio per le Province di 

L‟Aquila e Teramo, in atti al prot. 51606 del 15.12.2021, per la tutela archeologica ex art. 25 D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Nulla Osta rilasciato dall‟Ente Parco Nazionale della Maiella prot. 1327 del 27.01.2022, in atti al prot. 3719 

del 27.01.2022; 

- Valutazione di incidenza ex art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii. rilasciata dal Comune di Sulmona con nota prot. 

6514 del 15.02.2022; 

- Dichiarazione redatta ai sensi dell‟art. 47 DPR 445/2000, in atti al prot. 6600 del 16.02.2022, con la quale il 

progettista, ing. Oreste Mammana, ha dichiarato “che le opere in progetto non sono assoggettabili alle 

procedure di cui alla L.R. 28/2011 e relativi regolamenti attuativi nonché, in generale, alla normativa sismica 

di cui alla L. 64/1974 e s.m.i.”; 

4) Di dare atto che, come risultante dal Quadro Economico sopra riportato, sono stati già eseguiti interventi 

urgenti di messa in sicurezza per € 39.850,00, oltre IVA come per legge, affidati con Determinazione 

Dirigenziale n° 1553/RG del 05.08.2021, consistenti in: 

a) Rimuovere i detriti della colata del 2018 al fine di liberare le mura perimetrali delle due ville coinvolte; 

b) Rimuovere i detriti dai terreni coltivati ad oliveto; 

c) Ripristinare il vecchio alveo del vallone Santa Lucia al fine di incanalare le acque di ruscellamento ed 

eventuali altre colate detritiche; 

d) Utilizzare i detriti movimentati per rinforzare la sponda destra del vallone, al fine di contenere una nuova 

colata detritica, sull‟alveo del vallone Santa Lucia: 

5) Di dare atto altresì che, alla luce anche delle considerazioni contenute nella relazione di chiusura lavori, da 

parte del Geologo Paolo Di Giulio, di prendere in considerazione l‟attivazione di un Sistema di monitoraggio e 

di allerta sull‟evoluzione dinamica dell‟area, con Determinazione Dirigenziale n° 2229/RG del 28.10.2021, è 

stato affidato il servizio di monitoraggio e di allerta sull‟evoluzione dinamica dell‟area del monte Morrone, per 

un importo pari a € 14.071,94, oltre IVA come per legge, somme anch‟esse previste nel QE sopra riportato; 

6) Di dare atto che l‟opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall‟art. 1 c. 139 legge di bilancio n. 145 del 2018 e quindi si può 

fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 5564/0 e corrispondente capitolo di entrata 

1127/4, del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio provvisorio, annualità 2022; 

7) Di autorizzare il Dirigente della Ripartizione competente, all‟adozione di tutti gli adempimenti necessari per la 

realizzazione del citato progetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione; 

8) Di dichiarare, con unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. >>. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 
Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 

sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno  28 febbraio 2022 alle ore 15.30 si 

 è tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e 

segnatamente come segue: 

- Sindaco Di Piero Gianfranco:   in sede; 

- Assessore Casciani Franco:    in collegamento telematico; 

- Assessore Ceccaroni Emanuela:   in sede; 

- Assessore Di Nisio Catia:   in sede; 

- Assessore Di Marzio Katia:   in sede; 

- Assessore D' Andrea Attilio:         in sede; 

- Segr. Gen. Buccilli Nunzia:   in sede; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

 

Dato atto che sul documento Prot. n. 8456 in data 28.02.2022, è stata riportata la modalità di 

collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come espressamente previsto nel punto 5) 

del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 12/2020; 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 
D E L I B E R A 

1. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo lavori di Messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico - CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE (Pr#379) – 

CUP: D54H20000760001, redatto dall‟ing. Oreste Mammana, P.IVA 00837680941, 

secondo il quadro economico riportato in premessa; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell‟art. 7 - 1° comma lett.c del T.U. dell‟edilizia, approvato con 

D.P.R. n.380/2001, e s.m.i., nel quale si stabilisce che per le opere pubbliche deliberate dal 

consiglio comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto 

non si applicano le disposizioni del titolo II dello stesso T.U.; 

3. Di dare atto che per l‟approvazione del progetto esecutivo, così come riportato nel verbale di 

validazione del progetto definitivo redatto dal responsabile del procedimento Arch. Barbara 

D‟Aprile ai sensi dell' art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono state acquisite le seguenti 

autorizzazioni, pareri, nulla-osta: 

- Autorizzazione Paesaggistica n°31 del 07.12.2021, rilasciata dal Comune di Sulmona; 

- Parere favorevole rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, belle Arti e Paesaggio per le 

Province di L‟Aquila e Teramo, in atti al prot. 51606 del 15.12.2021, per la tutela 

archeologica ex art. 25 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Nulla Osta rilasciato dall‟Ente Parco Nazionale della Maiella prot. 1327 del 27.01.2022, in 

atti al prot. 3719 del 27.01.2022; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

- Valutazione di incidenza ex art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii. rilasciata dal Comune di 

Sulmona con nota prot. 6514 del 15.02.2022; 

- Dichiarazione redatta ai sensi dell‟art. 47 DPR 445/2000, in atti al prot. 6600 del 

16.02.2022, con la quale il progettista, ing. Oreste Mammana, ha dichiarato “che le opere in 

progetto non sono assoggettabili alle procedure di cui alla L.R. 28/2011 e relativi 

regolamenti attuativi nonché, in generale, alla normativa sismica di cui alla L. 64/1974 e 

s.m.i.”; 

4. Di dare atto che, come risultante dal Quadro Economico sopra riportato, sono stati già 

eseguiti interventi urgenti di messa in sicurezza per € 39.850,00, oltre IVA come per legge, 

affidati con Determinazione Dirigenziale n° 1553/RG del 05.08.2021, consistenti in: 

a) Rimuovere i detriti della colata del 2018 al fine di liberare le mura perimetrali delle 

due ville coinvolte; 

b) Rimuovere i detriti dai terreni coltivati ad oliveto; 

c) Ripristinare il vecchio alveo del vallone Santa Lucia al fine di incanalare le acque di 

ruscellamento ed eventuali altre colate detritiche; 

d) Utilizzare i detriti movimentati per rinforzare la sponda destra del vallone, al fine di 

contenere una nuova colata detritica, sull‟alveo del vallone Santa Lucia: 

5. Di dare atto altresì che, alla luce anche delle considerazioni contenute nella relazione di 

chiusura lavori, da parte del Geologo Paolo Di Giulio, di prendere in considerazione 

l‟attivazione di un Sistema di monitoraggio e di allerta sull‟evoluzione dinamica dell‟area, 

con Determinazione Dirigenziale n° 2229/RG del 28.10.2021, è stato affidato il servizio di 

monitoraggio e di allerta sull‟evoluzione dinamica dell‟area del monte Morrone, per un 

importo pari a € 14.071,94, oltre IVA come per legge, somme anch‟esse previste nel QE 

sopra riportato; 

6. Di dare atto che l‟opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall‟art. 1 c. 139 legge di bilancio 

n. 145 del 2018 e quindi si può fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di 

spesa 5564/0 e corrispondente capitolo di entrata 1127/4, del bilancio di previsione 2021-

2023, esercizio provvisorio, annualità 2022; 

7. Di autorizzare il Dirigente della Ripartizione competente, all‟adozione di tutti gli 

adempimenti necessari per la realizzazione del citato progetto e di tutti gli atti connessi e 

conseguenti la presente deliberazione. 

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 336 del 16/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 30 del 28/02/2022 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  FRANCO RAULLI in data 25/02/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell‟area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 336 del 16/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  NUNZIA BUCCILLI in data 28/02/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 436 

Il 03/03/2022 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 30 del 28/02/2022 con oggetto: 

Approvazione progetto definitivo - esecutivo lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico - CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE - LOCALITÀ FONTE D'AMORE (Pr#379) – CUP: D54H20000760001 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/03/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


